
1 

 

Přírůstky knihovny Archivu AV ČR – říjen 2021 

 

AVRAMOVSKI, Živko. Nemci o Kraljevini Jugoslaviji: izveštaji nemačkih diplomatskih 

predstavnika : 1920-1941. Beograd: Arhiv Jugoslavije, 2020. ISBN 978-86-80099-82-8. C 5376 

 

DVOŘÁČKOVÁ, Věra. Stavbám na kloub: stoleté dějiny Ústavu teoretické a aplikované 

mechaniky. Praha: Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, 2021.  

ISBN 978-80-86246-89-5. D 1339 

 

Fauvel studies: allegory, chronicle, music, and image in Paris, Bibliothèque Nationale de France, 

MS français 146. Oxford: Clarendon Press, [2004]. RKC 1075 

 

HULÁK, Jiří a Kristina ŠEMBEROVÁ. ETA v životě našich domácností. Praha: Národní technické 

muzeum, 2020. ISBN 978-80-906402-4-5. C 5370 

 

IGRUTINOVIĆ, Milan. Jugoslavija i Evropska zajednica (1957-1992): zbornik dokumenata. 

Beograd: Arhiv Jugoslavije, 2020. ISBN 978-86-80099-81-1. C 5377 

 

ILIĆ, Saša. Stranci "gastarbajteri": strana stručna radna snaga u privredi Jugoslavije : 1945-1950. 

godine. Beograd: Arhiv Jugoslavije, 2020. ISBN 978-86-80099-80-4. C 5375 

 

KOCIAN, Jiří. Tematická příručka k československým dějinám 1948-1989. Praha: Ústav pro 

soudobé dějiny AV ČR, 2019. ISBN 978-80-7285-240-6. Sv. 1-3. C 5374 

 

MERHAUT, Luboš. Cesty polemiky: význam a proměny žánru polemiky v české literatuře na 

přelomu 19. a 20. století. Praha: Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, 2021. Opera Facultatis 

philosophicae Universitatis Carolinae Pragensis. ISBN 978-80-7671-020-7. C 5373 

 

MUSIL, Alois, Adéla JŮNOVÁ MACKOVÁ, Pavel ŽĎÁRSKÝ, Iveta CICHROVÁ a Edvard 

REICH. Alois Musil a rodná hrouda v korespondenci s Edvardem Reichem. Praha: Masarykův ústav 

a Archiv AV ČR, v.v.i, 2021. Korespondence Aloise Musila. ISBN 978-80-88304-59-3. B 10089 

 

 

Z fondů (Encykl. ústav aj.) 

 

AUGUSTA, Josef a Mořic REMEŠ. Úvod do všeobecné paleontologie: se 161 vyobrazením v textu 

a 1 přílohou. V Praze: Melantrich, 1936. Preslova přírodovědná knižnice. C 5372 

 

Dictionnaire usuel Quillet Flammarion par le texte et par l'image. Paris: Quillet-Flammarion, 

[1963]. P 18/1 

 

GÖSCHEL, Heinz. Meyers Handlexikon. Leipzig: Bibliographisches Institut, 1977. P 16/4 

 

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich, Georg LASSON a Johannes HOFFMEISTER. Vorlesungen 

über die Philosophie der Weltgeschichte. Berlin: Akademie-Verlag, 1970. Philosophische 

Studientexte. Bd. 1-4. B 10570 

 

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. Politische Schriften. Berlin: Akademie-Verlag, 1970. 

Philosophische Studientexte. B 10571 

 

HELMHOLTZ, Hermann von. Philosophische Vorträge und Aufsätze. Berlin: Akademie Verlag, 

1971. Philosophische Studientexte. B 10568 



2 

 

 

Kleines Lexikon A-Z. Leipzig: Enzyklopädie, 1959. P 16/5 

 

Lexikon A-Z in zwei Bänden. Leipzig: Enzyklopädie Volkseigener Verlag, 1957. P 16/3 

 

Leksykon PWN. Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, [1972]. P 17/1 

 

Mała encyklopedia powszechna. Warszawa: Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1969. P 17/2 

 

Meyers Taschenlexikon: A-Z. 7., neubearbeitete Auflage. Leipzig: VEB Bibliograph. Inst., 1968.  

P 16/6 

 

Der neue Brockhaus: Allbuch in fünf Bänden und einem Atlas. Dritte, völlig neubearbeitete Auflage. 

Wiesbaden: F.A. Brockhaus, 1965. P 16/2 

 

POPELOVÁ, Jiřina. Rozpad klasické filosofie: (vznik soudobého filosofického schizmatu). Praha: 

Svoboda, 1968. B 10572 

 

ROZENTAL‘, Mark Moisejevič a Roman HAMBÁLEK. Filozofický slovník. Přeložil Václav 

ČERNÍK. Bratislava: Pravda, 1974. Členská knižnica. B 10573 

 

SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph von, Helmut SEIDEL a Lothar KLEINE. Frühschriften: 

eine Auswahl in zwei Bänden. Berlin: Akademie-Verlag, 1971. Philosophische Studientexte. B 

10569 

 

ŠIMONČIČ, Jozef. Štátny okresný archív v Trnave: sprievodca po fondoch a zbierkach. Bratislava: 

Archívna správa MV SSR, 1978. Edícia sprievodcov po štátnych okresných archívoch v Slovenskej 

socialistickej republike. C 5371 

 

Ústav pro chemii analytickou Karlovy university v Praze 1925-1948. [S.l.: s.n., 1949?]. B 10567 

 

 

Zdravotnická literatura 

 

 

ABDULLOCHODŽAJEV, Zaki Jakubovič a Samuil Efremovič ŠAPIRO. G. P. Rudnev: (1899-

1970). Moskva: Medicina, 1981. Naučno-populjarnaja medicinskaja literatura. Z 24 

 

ADAMEC, Čeněk. Šarlatání včera a dnes. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1956. Z 39 

 

ADÁMEK, Jan. Nikolaj Ivanovič Pirogov: život a dílo velikého ruského chirurga a myslitele. Praha: 

Zdravotnické nakladatelství, 1950. Z 20 

 

Adresář československého zdravotnictví. Praha: Orbis, 1948. Z 59 

 

ALBERT, Bohuslav. Zdravotnické ústavnictví. Praha: Zdravotnické nakladatelství, 1951. Z 66 

 

ALLAN, Ted a Sydney GORDON. Skalpel a meč: Životopis Dr Normana Bethuna. Přeložil Alois 

HUMPLÍK, přeložil Vladimír ROHLENA. Praha: Naše vojsko, 1956. Štít. Z 36 

 

ANTONOV, Vitalij Borisovič a Anatolij Sergejevič GEORGIJEVSKIJ. S. P. Botkin i Vojenno-

medicinskaja akademija. Moskva: Medicina, 1982. Z 91 



3 

 

 

Ärzte-exlibris1900-1930. Berlin: Pirckheimer-Gesellschaft im Kulturbund der DDR, 1981. Z 93 

 

ASRATJAN, Ezras Asratovič. I. P. Pavlov: život a vědecké dílo. Přeložil Jan SOUČEK, přeložil 

František JIRÁNEK, přeložil Karel TŘÍSKA. Praha: Osvěta, 1952. Tvůrcové přírodovědy. Z 25 

 

ASRATJAN, Ezras Asratovič. Učení I.P. Pavlova o spánku a jeho léčebném významu. Praha: 

Zdravotnické nakladatelství, 1951. Knižnice sovětské biologie a zdravotnictví. Z 26 

 

BALAŠ, Vladimír, Radan BERÁNEK a Rudolf SOUČEK. Učíme se od I.P. Pavlova: studní 

pomůcka pro střední zdravotnické pracovníky : [Sborník. Praha: Práce, 1954. Knižnice Svazu 

zaměstnanců ve zdravotnictví. Z 27 

 

BLÁHA, František. Následky války na lidském zdraví: výsledky výzkumu po 20 letech od skončení 

války. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1966. Z 43 

 

BÖHM, Heinz. Zum 250 Geburtstag von Frau Dr. Dorothea Christiane Erxleben. Halle: Martin-

Luther-Universität, [1965]. Z 49 

 

BOŘUCKÝ, Jiří. Krajská nemocnice v Ostravě-Vítkovicích: 50 let činnosti. V Ostravě: Krajská 

nemocnice s poliklinikou, 1962. Z 75 

 

DANĚK, Karel. Prokop Světnovský - muž proti moru. Žďár nad Sázavou: OV Socialist. akademie, 

1967. Z 35 

 

DOLEJŠÍ, Václav. Československé zdravotnictví ve statistických údajích 1948-1958. Praha: Státní 

zdravotnické nakladatelství, 1959. Zdravotnické aktuality. Z 62 

 

DORAZIL, Otakar. Henri Dunant: 1828-1910. Praha: Československý Červený kříž, 1928. Z 21 

 

DOUBEK, Bohumil. Analýza uplynulého vývoje a současného stavu zdravotnictví v ČSR. Praha: 

Avicenum, 1970. Z 61 

 

DOUBEK, Bohumil. Sovětské zdravotnictví. Praha: Horizont, 1979. Z 89 

 

DUBSKÝ Z VITINĚVSI, Eduard. Úvahy o potřebě nové nemocnice v Plzni. V Plzni: Eduard 

Dubský z Vitinovsi, 1883. Z 73 

 

20 let, 1960-1980, Ústavu pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků v Brně: 

sborník referátů z vědecké konference Postavení, práce a další vzdělávání středních zdravotnických 

pracovníků : Brno, 22. září - 23. září 1980. Brno: Ústav pro další vzdělávání středních 

zdravotnických pracovníků, [1980]. Z 74 

 

DVOŘÁK, Jan. Ochrana mládeže. Praha: Bursík & Kohout, 1908. Z 82 

 

DVOŘÁK, Jan. Poměry všeobecných veřejných nemocnic venkovských v království Českém na 

počátku 20. století a potřeba časových reforem. V Praze: J. Otto, 1904. Lidové rozpravy lékařské.  

Z 80 

 

ENGLERT, Ludwig. Paracelsus: člověk a lékař. Praha: Orbis, 1943. Duch a dílo. Z 18 

 

ERBAN, Evžen, Jaromír MAŘÍK a František VAVŘIČKA. Národní pojištění: praktická populární 



4 

 

příručka. Praha: Práce, 1948. Z 58 

 

Festschrift zum sechzigsten Geburtstage von Robert Koch: herausgegeben von seinen dankbaren 

Schülern. Jena: Fischer, 1903. Z 46 

 

FLEMING, Alexander. Penicillin: its practical application. London: Butterworth & Co. 

(Publishers), 1946. Butterworths medical publication. Z 47 

 

FLEXNER, Abraham. Prostituce v Evropě. Přeložil Karel ULRICH. Praha: Československá 

společnost pro potírání pohlavních chorob, 1925. Z 71 

 

FRIDLAND, Lev Semenovič. Věda bojuje se smrtí: vyprávění o objevech lékařství. Praha: Osvěta, 

1952. Věda a život. Z 45 

 

GAVALIER, Peter. Pastorálna koncepcia medicíny a zdravotníctva: štruktúra a funkcia 

náboženstva a církvi v medicíne a zdravotníctve v dejinách a v súčasnosti. Bratislava: Ústav 

zdravotní výchovy, 1966. Z 56 

 

GIGON, Fernand. Henri Dunant: der Schöpfer des Roten Kreuzes, ein Vorbild der Nächstenliebe : 

ein Lebensbild nach bisher unveröffentlichten Quellen mit 8 ganzseitigen Abbildungen. Zürich: 

Rascher Verlag, 1942. Z 13 

 

GOL'D, Eduard Jusefovič a Ivan Danilovič LADNYJ. M. N. Solov'jev. Moskva: Medicina, 1982. 

Naučno-populjarnaja medicinskaja literatura. Z 92 

 

HEISER, Victor G. Odyssea amerického lékaře: dobrodružství v 45 zemích. Autoriz. vyd. Praha: 

Julius Albert, 1938. Z 14 

 

HONZÍK, Karel. Úvod do studia psychických funkcí v architektuře. Praha: Ed. Grégr, 1944. 

Knihovna Architektury. Řada 2. Z 38 

 

HOUŠTĚK, Josef. 20 let Fakulty dětského lékařství University Karlovy v Praze: přehled vědecké 

činnosti za léta 1951-1971 a její uplatnění v čs. zdravotnictví. Praha: Universita Karlova, 1971.  

Z 76 

 

JEŘÁBEK, Vladimír a Jiří ETZLER. Lékárny a současnost. V Ostravě: Krajský ústav národního 

zdraví, 1966. Z 78 

 

K dějinám farmacie Severomoravského kraje: sborník příspěvků. Ostrava: KÚNZ [Kraj. ústav nár. 

zdraví], 1976. Z 77 

 

KEIDEL, Joseph. Die Handhabung der Medizinalpolizei: Sammlung von Gesetzen, Verordnungen 

und Ministerialerlassen über die Bekämpfung gemeingefährlicher Krankheiten, die Aussicht auf 

Aerzte und niederärztliches Personal, Apothekenwesen, Arzneimittel und Giftverkehr, Leichenschau 

und Beerdigungswesen, Aussicht auf Geisteskranke und Irrenanstalten 1862-1904 mit 

Ergänzungsband für 1904-1910 ... Ansbach: C. Brügel, 1910. Z 86 

 

KEIDEL, Joseph. Die Handhabung der Medizinalpolizei: Sammlung von Gesetzen, Verordnungen 

und Ministerialerlassen über die Bekämpfung gemeingefährlicher Krankheiten, Ärzte und 

niederärztliches Personal, Apothekenwesen, Arzneimittel und Giftverkehr, Leichenschau und 

Beerdigungswesen, Aussicht auf Geisteskranke und Irrenanstalten ... 2. Ergänzungsband. Ansbach: 

C. Brügel, 1913. Z 87 



5 

 

 

KOROVIN, Arkadij. Zápisky válečného chirurga. Přeložil Marta MACKOVÁ. Praha: Naše vojsko, 

1951. Štít. Z 41 

 

KUKUJEV, L. A. V. A. Bec: 1834-1894. Moskva: Gosudarstvennoje izdatel'stvo medicinskoj 

literatury, 1950. Vydajuščijesja dejateli otečestvennoj mediciny. Z 32 

 

KUZNECOV, Boris Grigor'jevič. Etjudy ob Ejnštejne. Moskva: Nauka, 1965. Z 48 

 

LIŠKUTÍN, Josef. Lékařské zkušenosti z druhé světové války. Praha: Naše vojsko, 1948. Vojensko-

zdravotnická knihovna. Z 42 

 

MATOUŠEK, Miloslav. Ateismus v myšlení socialistického lékaře. Praha: Avicenum - zdravotnické 

nakladatelství, 1977 Z 88 

 

MATOUŠEK, Miloslav. Medicína a náboženství. Gottwaldov: Krajské nakladatelství, 1960. Edice 

Krajského ústředí zdravotnické osvěty v Gottwaldově. Z 40 

 

MAUER, Jan. Výchova děti úchylných v osnově příštího vysokoškolského vzdělání učitelského. 

Praha: nákl. vlast. (Pedolog. ústav.), 1920. Rozpravy Českého pedologického ústavu hlavního města 

Prahy. Z 81 

 

MEČNIKOVA, Ol'ga Nikolajevna a Heinz ZEISS. Elias Metschnikow: Leben und Werk. Jena: 

Gustav Fischer, 1932. Z 23 

 

MELZACK, Ronald. Záhada bolesti. [1. vyd.]. Přeložil Otakar KELLER. Praha: Avicenum, 1978. 

Život a zdraví. Z 52 

 

MENŠUTKIN, Boris Nikolajevič. Michail Vasiljevič Lomonosov. Přeložil Karel ŠOUREK, přeložil 

Milan DŘEVO. Praha: Slovanské nakladatelství, 1951. Slovanská knihovna. Z 15 

 

MENŠUTKIN, Boris Nikolajevič. Michail Vasiljevič Lomonosov. Přeložil Karel ŠOUREK, přeložil 

Milan DŘEVO. Praha: Slovanské nakladatelství, 1951. Slovanská knihovna. Z 16 

 

METTE, Alexander. Sigmund Freud. Přeložil Alena ŽIŽKOVÁ. Praha: Státní zdravotnické 

nakladatelství, 1962. Z 37 

 

MICKEVIČ, Sergej Ivanovič. Paměti lékaře: veřejného pracovníka 1888-1918. Přeložil Ludmila 

BUKOVINSKÁ. Praha: SZdN, 1961. Z 17 

 

MICHAL, Gašpar. Zdravotníctvo v sociálnej politike štátu. Martin: Osveta, 1971. Dérerova zbierka. 

Z 57 

 

MOGILEVSKIJ, Boris L'vovič. Žizn' Pirogova: povest' o velikom chirurge i pedagogea. Moskva: 

Detgiz, 1952. Z 22 

 

MÜLLER, Čestmír a Jaroslav KAPR. Kapitoly ze sociální problematiky ženského lékařství. Praha: 

Avicenum, zdravotnické nakladatelství, 1980. Z 70 

 

NUVACHOV, Boris. Doktor Ilizarov. Moskva: Progress, 1988. ISBN 5-01-001938-8. Z 31 

 

PAVLOV, Ivan Petrovič. Sebrané spisy. D. 1. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1956. Z 28 



6 

 

 

PAVLOV, Ivan Petrovič. Sebrané spisy. D. 3, Dvacetiletá zkušenost objektivního studia vyšší 

nervové činnosti (chování) zvířat   Praha: SZdN, 1953. Z 28 

 

PETRO, Mikuláš. Cesta k socialistickému zdravotnictví. Praha: Avicenum, 1980. Z 67 

 

PICK, Jan, Richard POLLÁK a Josef PACOVSKÝ. Terezín očima hygienika: zpráva z terezínského 

koncentračního tábora o boji proti hmyzu a skvrnitému tyfu. Praha: Lékařské knihkupectví a 

nakladatelství, 1948. Z 44 

 

PIŤHA, Václav. O vývoji a nynější úpravě české gynaekologické kliniky: zahajovací přednáška v 

nové budově gynaekologické kliniky. Praha: [nákl.vl.], 1921. Z 72 

 

PROCHÁZKA, František. Sociální lékařství. V Praze: Mladá generace lékařů při Ústřed. jednotě čs. 

lékařů, 1925. Knihovna sociálně-lékařského sboru Mladé generace lékařů při Ústřední jednotě čs. 

lékařů. Z 69  

 

PROKOPEC, Jaroslav. Zdraví a společnost. Praha: Avicenum, 1975. Z 50 

 

Přehled činnosti České zemské komise pro ochranu dítek a péči o mládež v král. Českém v roce 

1916.. V Praze: nákladem České zemské komise pro ochranu dítek a péči o mládež v království 

Českém, [1917]. Z 84 

 

PURKYNĚ, Jan Evangelista a Gabriel Gustav VALENTIN. O výjevu všeobecném a základním 

pohybu mihavého stálého, na blanách zevnitřních i vnitřních živočichů tříd nižších i vyšších se 

nalézajícím. Přeložil Karel KLEIN. Praha: Spolek českých lékařů, 1923. Knihovna Lékařských 

rozhledů. Z 29 

 

PURKYNĚ, Jan Evangelista. Příspěvky k výzkumu ptačího vejce před líhnutím. Přeložil Karel 

KLEIN. Praha: Spolek českých lékařů, 1919. Knihovna Lékařských rozhledů. Z 30 

 

Sborník vybraných prací vědeckých pracovníků komunistů lékařské fakulty Karlovy university v 

Praze: věnovaný IX. sjezdu Komunistické strany Československa. V Praze: Spolek českých lékařů, 

1949. Z 68 

 

SEMAŠKO, Nikolaj Aleksandrovič. Izbrannye proizvedenija. Moskva: Gosudarstvennoje 

izdatel'stvo medicinskoj literatury, 1954. Z 33 

 

SERVÍT, Zdeněk. Cesta k záhadám lidského mozku. 3., rozš. vyd. Praha: Státní zdravotnické 

nakladatelství, 1961. Z 53 

 

SLÁDEK, Miloslav. Stoleté úsilí o zrození nového života: 1888-1988. Brno: Kraj. ústav nár. zdraví, 

1987. Z 79 

 

Soupis zařízení sociální péče o mládež v republice Československé. Praha: Ministerstvo sociální 

péče, 1925. Z 85 

 

SYLLABA, Theodor. Ladislav Syllaba: (1868-1930). Vlašim: Muzeum Podblanicka, 1984. Z 34 

 

SZPILCZYŃSKI, Stanisław. Doktor Sebastian Petrycy z Pilzna (1554-1626). Warszawa: 

Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich, 1961. Z 19 

 



7 

 

 

ŠTICH, Zdeněk. Československé zdravotnictví. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1963.  

Z 60 

 

ŠULC, Jiří, Josef DVOŘÁK a Milan MORÁVEK. Člověk na pokraji svých sil. Praha: Avicenum, 

1971. Život a zdraví. Z 55 

 

TAYLOR, Gordon Rattray. Biologická časovaná bomba. Přeložil Jozef SOMOGYI. Bratislava: 

Slovenský spisovateľ, 1971. Zebra. Z 51 

 

TILNEY, Frederick. Pán osudu: dějiny lidského mozku. Praha: Julius Albert, 1948. Z 54 

 

30 let československého socialistického zdravotnictví. Praha: Ústav zdravotnických informací a 

statistiky, [1982]. Z 65 

 

TŮMA, Antonín. Organisace ochranné péče o mládež v zastupitelských okresích král. Českého. 

Praha: E. Šolc, 1913. Z 83 

 

Zdravotnická statistika Republiky československé ... Praha: Ministerstvo zdravotnictví, [1957-

1966?]. Z 90 

 

Zdravotnictví ČSR 1945-1975. Praha: Ministerstvo zdravotnictví, 1975. Z 63 

 

Zdravotnictví ČSR 1945-1980. Praha: Ministerstvo zdravotnictví ČSR, 1980. Z 64 

 


